关于转发《省科技厅关于印发〈2009年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南〉及组织申报项目的通知》的通知
各区科技局，市各有关局、公司，驻徐部省属有关单位：

现将江苏省科技厅《省科技厅关于印发〈2009年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南〉及组织申报项目的通知》（苏科计[2009]25号），转发给你们（见附件），请遵照执行。同时，将我市组织申报省自然科学基金项目有关事项通知如下：
1、项目申报材料要求
申报项目网上申报通过各级主管部门审核后，在申报系统中打印。申报材料统一用A4纸正反面打印，按封面、项目信息表、项目申报书顺序装订，一式三份，连同《申报项目审查意见表》一起上报至市科技局综合计划处。联系电话：83844038 ；联系人：张厚群、常夫建。项目申报见江苏省科技计划管理网：http://210.73.128.93/prj_product/；临时信息发布见江苏省自然科学基金网：www.jsnsf.gov.cn。

2、项目受理截止时间

项目受理截止时间为2009年3月23日，逾期不再受理。
附件：《省科技厅关于印发〈2009年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南〉及组织申报项目的通知》（苏科计[2009]25号）
二〇〇九年一月二十三日
江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2009〕25号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2009年度省基础研究

计划（自然科学基金）项目指南》

及组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局，国家高新区管委会，省有关部门，各有关单位：

2009年省基础研究计划（自然科学基金）以突出人才培养、培育原始创新源和加强技术储备为目标，以应用基础研究为重点，积极推进产业技术创新、企业自主创新和民生领域科技创新，围绕实施省科技创新“八大工程”，积极组织项目申报。现将《2009年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：

一、支持重点

2009年度省基础研究计划（自然科学基金）以实施“创新创业双千人才工程”为支持重点，按创新学者攀登项目、面上项目、企业博士创新项目三个类别组织申报。
创新学者攀登项目以培育院士或杰出科学家为目标，支持20名省内高层次科研人才，面向江苏地方需求自由选题开展创新研究，攀登科技高峰。

企业博士创新项目以引导高等院校、科研院所优秀科技人才向企业流动为目标，支持300名处于生产研发一线的企业博士开展创新研究，培育企业技术带头人。

面上项目以面向应用为导向，主要支持高等院校、科研院所围绕我省高技术新兴产业、区域特色产业和民生科技方面的创新需求，开展应用基础研究。鼓励产学研联合申报。

二、申报条件
1、创新学者攀登项目。主要资助我省高等院校、科研院所的领军科技人员，申请人须在其研究领域已有明显学术建树，近年有望申报院士或成为国内外杰出科学家，原则上年龄不超过55周岁。
2、面上项目。主要资助省内高等院校、科研院所面向我省经济、社会、科技发展需求开展的应用基础研究项目，申请人按照指南研究方向进行申报，第一申请人应确保在法定退休年龄前完成项目。
3、企业博士创新项目。重点支持高新技术企业、各类创新创业园区入驻企业的年轻科技人员围绕企业需求开展创新研究。申请人须已取得博士学位，为该企业的在职职工或与企业有3年以上工作合同的省内科技人员（须附合同文本并以企业名义申报），年龄45周岁以下，近年有望培养成为企业的技术研发负责人。所在企业须按省资助经费1：1的比例给予配套。
    三、组织方式

1、申报项目由各市、县（市）科技局、国家高新区管委会审查推荐；在在宁部（省）属高校、省属单位的项目由省主管部门审查推荐，其余在宁单位的项目由南京市科技局审查推荐；试行计划管理单列单位的项目由本单位科技管理部门审查推荐。各县（市）、国家高新区组织申报的项目，须先经省辖市科技局统筹协调后再单独直接报省。
2、面上项目申报，各单位申报的项目数不得超过规定的限额（具体限额数见附件2）；除上述限额单位外，各市、县和国家高新区组织推荐所属企事业单位的申报项目中，医院单位的项目不超过20％。

4、企业博士创新项目采取不限额推荐方式组织申报。按属地化原则，由申报企业所在地的市、县科技局、国家高新区科技局审查推荐，要求负责基础研究、高新技术企业和高新技术园区对口管理的相关科（处）室组织、发动企业申报，并会商后推荐。
四、申报要求

1、项目主管部门的责任与义务。项目主管部门要认真负责，严格把关。对本年度申报项目，要在申报资料完整与真实性、有无未能按计划实施项目等不良信用记录、项目主要内容有无重复申报其它省科技计划、项目负责人有无省级在研项目等方面进行认真审查，并填写《申报项目审查意见表》（详见附件3）。

2、项目申报单位的责任与义务。项目申报单位必须保证申报项目所有提交申报材料的真实性。对弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良行为，一经查实，将记录信用档案，以后不再受理其申报的各类省科技计划项目。

3、项目申报不收费。从2009年起，省科技厅取消收取申报项目评估费。各项目组织部门要树立主动服务意识，积极为申报单位提供良好服务，不得以任何形式向申报单位收取项目申报费用。
4、限报事项：

（1）同一单位不能将相同或相近研究内容的项目，在同一年度申报多个省科技计划。

（2）有在研的省级科技计划项目和与在研国家自然科学基金项目研究内容相同或相近项目的项目负责人，不能申报本年度省自然科学基金项目（申报创新学者攀登项目不受此项限制）。

（3）有结题评议为差、应结末结、强制中止省级科技计划项目或其它不良信用记录的单位或项目负责人，不能申报本年度省自然科学基金项目。
五、其它事项

1、申报项目网上申报通过各级主管部门审核后，在申报系统中打印。申报材料统一用A4纸正反面打印，按封面、项目信息表、项目申报书顺序装订，一式两份，连同《申报项目审查意见表》一起上报。项目申报见江苏省科技计划管理网：http://210.73.128.93/prj_product/；临时信息发布见江苏省自然科学基金网：www.jsnsf.gov.cn。
2、各项目主管部门对申报项目进行预筛选审查，汇总推荐。将汇总表（一式两份）、项目申报书连同《申报项目审查意见表》统一报送省科技计划项目受理服务中心。

3、项目申报受理截止时间为2009年3月28日，逾期不再受理。

项目受理中心地址：南京市龙蟠路175号（江苏省生产促进中心）
联 系 人：省科技计划项目受理服务中心  孙 逊  陈钟文

联系电话：025－85485926

省科技厅社发处： 范 军  蔡永兵

联系电话：025－83616056  025－83213296

附件：1、2009年度江苏省基础研究计划（自然科学基金）项目指南
2、各有关单位面上项目限额申报数

3、申报项目审查意见表
二○○九年一月二十二日

附件1：

2009年度江苏省基础研究计划

（自然科学基金）项目指南

围绕推进产业技术创新、企业自主创新、民生领域科技创新，以实施高端跨越工程、科技惠民工程及创新创业双千人才工程等为重点，突出一流科学家和科技领军人才的培养，加强具有我省地方特色和需求导向的应用基础和原始创新研究，为形成以自主创新为基础的新的经济增长点和竞争优势，提供技术和人才储备。
1、基础学科

围绕我省具有学科优势和产业基础的科学前沿方向，促进生命、材料、信息及大规模科学工程的渗透与交叉，引导我省科研人员开展跨学科的合作研究。

1001  材料、信息及生命科学中的前沿物理问题

1002  纳米材料与器件的基础科学问题

1003  与新材料、生命科学相关的化学基础

1004  前沿科学和工程技术中的力学问题

1005  核心数学及其应用

1006  大规模科学工程计算

1007  天文及天体物理前沿、天文技术方法

2、信息学科

针对我省在软件、集成电路、通讯与网络等高技术新兴产业自主创新的需要，结合技术发展的前沿，鼓励开展原始创新研究和有产业需求导向的应用基础研究，为我省信息产业的发展提供源头技术。

2001  下一代网络与信息安全理论与方法

2002  软件方法学与高可信软件基础研究

2003  新型传感器与传感器网络的理论与方法

2004  机器学习与数据挖掘的理论与方法

2005  认知科学与智能信息处理

2006  电磁建模与射频基础技术

2007  微电子器件与系统芯片设计基础

2008  新一代通信与多媒体技术基础

2009  光子与光电子集成基础

2010  量子计算与生物计算

3、农业学科

根据我省现代农业发展的重大创新需要，以增强农业科技的原始创新能力和技术储备为目标，在动植物种质资源、优质高效种养技术、食品安全、病虫害防治、农产品深加工、生物质能源、现代农业工程等重点需求领域，鼓励和引导科学研究人员开展应用基础研究、交叉综合研究和原始创新研究。

3001  重要农业生物优异种质资源的发掘、保护、评价与创新
3002  农业生物功能基因组学、蛋白质组学、重要性状分子遗传基础

3003  能源和高效经济植物的利用潜力及关键技术

3004  动植物优质高产高效安全生产机理及调控

3005  动植物重要病虫害的发生和流行规律及防治机理

3006  新农药、新兽药的药理机制、分子设计及抗性风险评估
3007  农产品优质安全贮运、保鲜、加工、检测的应用基础

3008  生态农业与农业资源高效利用的技术基础

3009  现代农业工程技术的应用基础

4、生物医药学科
针对关系人民群众生命健康的重大科技问题，瞄准世界生命科学研究前沿，在重大疑难疾病和常见多发疾病的防治、中医药现代化、创新药物研究以及生物技术等重点领域，鼓励和引导不同知识背景的科学家跨学科开展创新研究，为提升我省基础和临床医疗水平和生物制药、化学新药、医疗设备、生物质利用等高技术产业的自主创新能力提供技术储备。
4001  重要传染性疾病防治的应用基础研究

4002  我省高发性疾病、危重疑难疾病和常见疾病防治的基础和临床应用研究

4003  影响生命健康和人口质量的环境和生物学因素研究

4004  组织器官的再生、修复、移植和生物相容性的基础与应用研究

4005  创新药物的发现、设计及生物学研究

4006  中医、中药的理论方法、物质基础、作用机理和临床应用研究

4007  重要微生物与生物反应的基础研究

5、工程技术学科

围绕我省国际制造业基地建设以及重大工程技术发展的创新需求，针对工程技术领域在数字化、智能化、精密化、绿色化方面所面临的关键技术基础问题，鼓励和引导不同知识背景的科学研究人员合作开展有产业需求导向的应用基础研究和原始创新研究，为我省轨道交通、数控机床、新型纺机、工程机械、节能设备、环保装备、风电装备等高技术产业和重大工程自主创新提供源头技术。

5001  先进制造工艺、装备与系统的技术基础

5002  数字化、绿色化设计与制造的技术基础

5003  微纳制造、极端制造等特殊制造的技术基础

5004  现代土木、交通、水利与建筑工程的技术基础

5005  重大工程安全预警、监测及防灾减灾的技术基础

5006  生物化工与化工过程新方法

6、材料学科

围绕我省资源节约型、环境友好型社会和国际制造业基地建设目标以及新材料产业技术的发展需求，针对提高传统产业竞争能力的高性能结构材料、促进高技术产业发展的功能材料、提高人民群众生活质量的环境能源材料和生物医用材料等关键技术中的基础问题，鼓励和引导不同知识背景的科学研究人员开展有产业需求导向的应用基础研究和原始创新研究，为我省功能材料、太阳能光伏、新型显示、半导体照明等自主创新提供源头技术。

6001  信息材料与特种功能材料

6002  高性能低成本少污染结构材料

6003  能源材料和生态环境材料

6004  仿生和生物医用材料

6005  材料的设计、制备与工艺技术基础

6006  材料的表征、评价、失效机理与寿命预测

7、资源与环境学科

围绕我省节能减排、太湖水污染治理等经济社会可持续发展所面临的重大需求，针对我省资源环境领域迫切需要解决的前瞻性科学问题，鼓励原始创新与跨学科合作，开展地方需求导向的应用基础研究。
7001  土壤质量调控与土地资源集约利用

7002  水资源保护、水环境质量改善与水生态修复

7003  城市大气环境问题与控制

7004  污染物控制、减排及废弃物资源化

7005  重大灾害的形成机理、预测预警与风险防范

7006  重要生态系统保护、修复与资源合理利用

7007  凹土、硅等矿产和能源高效利用

8、其他

8001  符合江苏经济、社会和科技发展的实际需求，具有显著的应用前景，研究基础好，创新性强的其他应用基础研究项目。
附件2：

各有关单位面上项目限额申报数

	单  位
	受理项目限额

（项）
	单  位
	受理项目限额

（项）

	南京大学
	80
	中国矿业大学
	30

	东南大学
	70
	河海大学
	 30

	南京农业大学
	40
	江南大学
	30

	南京理工大学
	40
	南通大学
	 30

	省农科院
	40
	南京医科大学
	30

	南京航空航天大学
	40
	南京林业大学
	20

	扬州大学
	40
	南京中医药大学
	20

	南京工业大学
	40
	南京邮电大学
	20

	苏州大学
	40
	南京信息工程大学
	 20

	南京师范大学
	40
	江苏省人民医院（含省妇幼卫生保健中心）
	 20

	江苏大学
	40
	 其它曾获省基金资助的部省属高等院校、科研院所
	不超过10项

	中国药科大学
	30
	从未获省基金资助的部省属高等院校、科研院所
	不超过5项

说明：每人限报1项，参加他人申报的项目不超过1项。

附件3：

申报项目审查意见表

项目名称：

项目申报单位：

	类别
	审查内容
	是
	否

	项目负责人
	1、资料是否完整齐全、真实

	2、有无未能按计划实施等不良信用记录

	3、项目主要内容有无重复申报省其它科技计划

	4、项目负责人有无在研省级科技计划项目

	申报

单位
	1、项目有无配套资金

	2、项目配套资金占申请省拨款的比例是否符合申报通知要求？

	其它审查内容

	审查意见：

审查人签字：                主管处室负责人签字：

年    月    日

（盖章）

主题词：基金  项目  指南  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2009年1月22日印发

[image: image3.wmf]
共印250份

_1085814740.doc

_986825215